琼卫科教函〔2023〕63号

海南省卫生健康委员会
关于公布 2023 年度省卫生健康行业科研项目

结题申诉结果的通知

各有关单位：

根据《关于开展 2023 年度省卫生健康行业科研项目结题验

收工作的通知》（琼卫科教函〔2023〕30号），9月 15-9月 22日

我委对 2023年度海南省卫生健康行业科研项目结题验收评审结

果进行了公示，期间共收到 21项申诉申请。经组织专家复核，

现将申诉结果进行公布。请各单位进一步提高申诉初审质量，并

做好此次结题申诉结果解释工作。

联系人及电话：李和教，65335569。

附件：2023年度省卫生健康行业科研项目结题申诉结果

海南省卫生健康委员会

2023年 9月 27日

（此件依申请公开）

校对人：袁芳

— 2 —

附件

2023 年度省卫生健康行业科研项目
结题申诉结果

序号 申诉结果 理由 项目名称 立项单位 项目负责人

1 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》要求，用于结题验收的

论文必须按照申请书开展且发表，虽然发表论文但不是发表亦可结

题，需按研究方案开展和研究方案内容相符，提交的发表论文与项

目实施内容不一致。项目负责人因增加多态性序列检测数目或持续

增加样本量出现统计学阳性结果几率未知，及实验项目经费受限，

而未按立项方案开展，则不符合管理办法的结题验收条件。

热休克蛋白

HSP70/HSP90基因

多态性与冠心病抑

郁共病的相关性研

究

海南省人民

医院
王超

2 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》要求，用于结题验收的

论文必须按照申请书开展且发表，虽然发表论文但不是发表亦可结

题，需按研究方案开展和研究方案内容相符，提交的发表论文与项

目实施内容不一致。

糖尿病驾驶者对驾

驶相关低血糖知晓

情况及影响因素分

析

海南省人民

医院
刘欢欢

3 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》要求，用于结题验收的

论文必须按照申请书开展且发表，虽然发表论文但不是发表亦可结

题，需按研究方案开展和研究方案内容相符，项目是经颈超声评估

声带运动异常的临床研究，但文章均为腹主动脉瘤支架植入后感染、

文身后局部淋巴结肿大，提交的发表论文与项目实施内容不一致。

经颈超声评估声带

运动异常的临床研

究

海南省人民

医院
王东林

4 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》要求，用于结题验收的

论文必须按照申请书开展且发表，虽然发表论文但不是发表亦可结

题，需按研究方案开展和研究方案内容相符，提交的发表论文与项

目实施内容不一致。未按研究方案内容开展。

海南省儿童恶性肿

瘤的发病特征研究

海南省妇女

儿童医学中

心

张京

— 3 —

5 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》要求，用于结题验收的

论文必须按照申请书开展且发表，虽然发表论文但不是发表就可结

题，需按研究方案开展和与研究方案内容相符，该项目的实验方案

针对的是患儿，分析的不只是病人相关信息，还有治疗方案、临床

疗效、不良反应、贴敷疗法中医适宜技术对儿童疾病的哪些疾病具

有优势，但在所提供论文中未看到相关研究内容。

中医贴敷疗法在某

西医院儿童疾病的

临床应用的调查分

析

海南省妇女

儿童医学中

心

许文婷

6 申诉理由不成立
提供的论文依据与结题报告中的不符，且申诉提交一篇论文在结题

报告中未提交进行评审。

circ-PRKCH 影响骨

关节炎的分子机制

海口市人民

医院
范忠诚

7 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》要求，用于结题验收的

论文必须按照申请书开展且发表，虽然发表论文但不是发表亦可结

题，需按研究方案开展和与研究方案内容相符，提交的发表论文与

项目实施内容不一致。

5G互联网+居家母婴

健康群组化服务平

台建设与实施研究

海口市妇幼

保健院
庄春雨

8 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》要求，用于结题验收的

论文必须按照申请书开展且发表，立项申请书中观察指标包括产后

出血率、新生儿窒息发生率、难产发生率等，但提供的论文与项目

方案不相符。

自然分娩晚断脐对

产后出血影响回顾

性分析

东方市人民

医院
冯琼芳

9 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》的要求用于结题验收的

论文必须是根据研究方案开展发表的论文（必须是第一作者或者通

讯作者，且挂基金号），论文论著必须见刊，所提申诉资料未符合

结题要求。

脑卒中恢复期肢体

偏瘫患者的出院准

备度调查及中西医

结合康复护理研究

澄迈县人民

医院
谢荣香

10 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》的要求用于结题验收的

论文必须是根据研究方案开展发表的论文（必须是第一作者或者通

讯作者，且挂基金号），论文论著必须见刊，所提申诉资料未符合

结题要求。

PCSK3对 ox-LDL
诱导的血管平滑增

殖和迁移的影响及

机制研究

海南医学院

第一附属医

院

黄珊

11 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》的要求用于结题验收的

论文必须是根据研究方案开展发表的论文（必须是第一作者或者通

讯作者，且挂基金号），论文论著必须见刊，符合六项中的选项是

参与形式审核进入专家评审的必要条件，但不是专家评审一定通过

的理由。结合合同和申请书评审，专家再审认为所提申诉资料未符

合结题要求，未完成合同指标。

PDCA 对半月板损

伤患者的自我健康

管理及生活质量的

效果分析

海南医学院

第一附属医

院

孙丽春

— 4 —

12 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》第二十四条要求，发表

论文须注明海南省卫生健康委科研项目字样，未注明的不得作为验

收有效资料。该课题提交的论文未注明科研项目字样。

硫烷硫激活的分子

荧光探针用于脓毒

症的原位可视化诊

断

海南医学院

第一附属医

院

弥龙

13 申诉理由不成立

所附研究成果中，根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》的要

求用于结题验收的论文必须是根据研究方案开展发表的论文（必须

是第一作者或者通讯作者，且挂基金号），同时结合立项申请书和

合同书进行评审，尚未发现相关符合结题验收的论文论著，结题报

告中提交的 SCI论文、著作、专利、及科研立项均与本项目无直接

关系，合六项中的选项是参与形式审核进入专家评审的必要条件，

但不是专家评审一定通过的理由，需结合合同和申请书一起评审。

家族性进展性房室

传导阻滞致病基因

筛查及机理研究

海南医学院

第一附属医

院

凌学斌

14 申诉理由不成立

根据《海南省卫生健康科研项目管理办法》的要求用于结题验收的

论文必须是根据研究方案开展发表的论文（必须是第一作者或者通

讯作者，且挂基金号），论文论著必须见刊，但所提申诉资料未符

合结题要求，个人或者任何非合理原因导致不符合结题验收的要求，

均由项目负责人负责。

声触诊组织成像定

量技术联合彩色多

普勒超声及 CA153
在乳腺癌早期诊断

中的价值研究

海南医学院

第二附属医

院

范会文

15 申诉理由不成立 未查到相关文章-未见刊

CCSA-3和 CCSA-4
在结肠肿瘤组织中

表达的临床意义研

究

海南医学院

第二附属医

院

陈成辉

16 申诉理由成立 已见刊

儿童胃镜操作通道

刷洗次数对清洗效

果的影响

海南省妇

女儿童医

学中心

韩天红

17 申诉理由成立 已见刊

探究感染性疾病早

产儿补充不同剂量

维生素 D时免疫功

能、炎症因子变化

及用药时肾脏监测

海口市人

民医院
程巧林

— 5 —

18 申诉理由成立 已见刊

神经内镜下扩大经

鼻入路至鞍上池的

解剖学研究

海南医学院

第二附属医

院

许德栋

19 申诉理由成立 已见刊

IncRNAHOTAIR参

与调控 BMPR2基因

在软骨细胞分化中

的作用机制

海口市人民

医院
范忠诚

20 申诉理由成立 专家再审通过

超声引导下不同容

量罗哌卡因腹横机

平面阻滞联合静脉

镇痛在剖宫产术后

镇痛效果的观察

海口市第四

人民医院
蔡弥松

21 申诉理由成立 专家再审通过

经纤维支气管镜检

查和治疗的中深度

镇静策略

海南省肿瘤

医院
贾真